B gnificare ipſū. Et ſic patet ſuffi-
cienter xclusio probata. ¶ Ter-
tia xclusio. pbaſ. q̄ absolute pos-
ſibile eſt deum dare ſic uicchari

Primi libri sententiarum

essent cedēde. Aliqs hab charita
tē vel grām. vel est amicus dei generis ē
deo caritas et gloria et ad vitā etiam
acceptus et ea dignitas illi termini
hoc cōnotant. et hoc non esset igit
tur conclusio vera rc.

D Secundo sequitur quod nulla qualitas in
fusa est vel esse potest formaliter
et intrinsece charitas vel gratia
patet quia quilibet talis existēt vel
possibilis absolute potest esse et
non facere aliquam carum vel glorie
tum. igitur quelibet talis abso
lute potest esse et non esse charis
tas vel gratia. consequentia pa
tet ex cōnotatis istorum termio
rum rc. Et antecedens apparet
ex dictis et per pronostsequētū quod nul
la talis qualitas potest esse fo
maliter et intrinsece charitas. quia
nichil est formaliter et intrinsece
tale quod potest esse et nō esse ta
le rc.

E Tertio sequitur quod de le
ge ordinata nō est possibile crea
turam rationale dīligere deum
meritorie sine habitu infuso cha
ritatis vel gratiae. Patet ex prima
conclusionē rc. Quarto sequi
tur quod de potentia absoluta est
possible creaturam rationalem
dīligere deum meritorie sine has
bitu infuso charieatis vel gratiae
Pater ex secunda conclusionē i
sūmiliter quia actus dilectionis
est meritorius ex diuine volun
tatis acceptatiōe modo ipsa po
test talem actum acceptare ita
bene si non fiat in gratia sine in
puris naturalibus sicut si fiat i
gratia. vt patet ex dictis rc.

F Chic tamen est notandum quod istis
duobus ultimis correlatiōnēs lo
quor de dilectione dei meritoria
vite eterne. vnde cum meritū di
catur in respectu ad premiū et

premiū sit duplex. s. eternū et tem
porale. satiō conitat quod etiam de
lege ordinata aliqs possit ipsum
deum diligere meritorie ad ali
quod bonum tempore sine habitu
charitaris vel gratie et nō ad vi
ta eterna. Quia diligere deū me
ritū isto modo eit sic diligere
quod aliquis pro illa dilectione pre
miabitur premio eterno vel pres
miaretur si finaliter decederet si
ne peccato. Et isto modo aliqs
sive electus ad vitam eternam
sive non dicitur mereri vitam et
nam rc. igitur rc. Aliquit tempore
aliā assignationē huius quod
est mereri vitā eternā aliquan
do dixerunt quod nullus reprobo
rum meretur vel vnicus meruit vi
tam eternā quia si mereretur ip
sam aliquando haberet ipsam
cum mereri dicatur respectu pre
mij. Et iste modus dicendi vide
retur michi valde probabilis. ni
si quia non bene sonat in auribus
multorum. Ideo melius est dare
assignationem per quam possit
sustineri quod vteros. s. tam reprobo
quod electus aliquādō meretur vi
tam eternā licet multum sit dif
ficile hoc assignare devirtute ser
monis ppropter hoc quod talis condi
tionalis de virtute sermonis im
possibilis aliquo demonstrato pro
scito vel reprobo rc. si iste dece
deret sine peccato vel si iste per
seueraret in bono ipse premiare
tur premio eterno. quia absolu
te staret ita eē sicut significatur
per antecedens et non esse ita si
cuit significatur per consequens
ergo conditionalis est falsa de vir
tute sermonis. et per prosequens i
possibilis. sed de hoc forte alias
videbitur. Aliqui autem assi

Questiōis nonē Articul⁹.ii.

fo. cxi

gnat aliter id ipsū quod est mereri vitā eternā nō vtentes illo mō loquēdi 2ditionali. Unde dicit qd ille dī mereri vitā eternā qui aliquē actū facit vel in aliq̄ statu est pro quo de⁹ voluit etiā voluntate b̄fipaciti q̄ talis sit dignus vita eterna. Sz forte si inq̄ ratur. quid est sic eē dignum rc. oportevit redire ad p̄mū modū. Nolo tamen hic insistere. sed 2cessō isto modo loquēdi dico qd sūm hoc aliq̄ p̄positiōes sunt concedende.

B Prima est qd aliquis est dignus vita eterna et meretur ipsam qui tamen nū q̄ habebit eam. Pater de reprobo qui licet quādoqz mereatur et sit dign⁹ vita eterna. quia est in gratia. tamen nūq̄ habebit vitam eternaz eo qd indignificabit se postea et non reuertetur ad talementum dignitatem. ideo damnabitur rc.

B Secunda p̄positio qd aliquis nō est dignus vita eterna nec meretur ipam. et pōt fieri dignus ea per aliquā mutationem in ipso factam ad aliquaz supernaturalē formā scz chātitatem vel grauiam. Et sic communiter de lege ordinata fit aliusquis dignus qui prius nō erat dignus. et talis pōt dici dignus secundum p̄sentem iusticiam. qd non est possibile qd aliquis fiat de nouo dignus sūm eternā presciētiam.

C Tertia est qd aliquis nō dignus vita eterna pōt fieri dign⁹ ea de potētia absoluta absq̄ aliqua mutatione in ipso aut in quolibet alio facta. preter solam transitionem t̄pis existētis/ vel possibilis. patet. qd sicut rex possit statuere inuentos i came ra die lune debere puniri et in-

uentos die martis debere p̄misari. sic nulla est traditio qd de⁹ statueret existētes sub a. mēsura eē habituros beatitudinē et nō ante vel post rc. quare rc.

C Quarta ppō ē qd aliquis nō ē dign⁹ vita eterna ab aliqua causa creatā sed a sola acceptiōe diuinā. pater satis ex p̄dictis. Similit̄ l̄z de lege ordinata ad istā dignitatem sine ad meritum vierte eterne concurrant cū causalitate et acceptatione diuinā ipsa voluntas creatā et charitas sine gratia. tñ absolute staret ista non concurrere. et tamen istam dignitatē eē meritum vite eterne. et per consequens non ab alijs sed a sola diuinā acceptatione consurgit ista dignitas vite eterne. pro quo facit istud dictū scripture hester. sexto. hoc honeste dignus est quem rex voluerit honorare. Unde patet qd licet voluntas causet actum meritorium. ex hac tamen causalitate non connenit tali actui eē meritorium/ vel vita eterna dignū. Unde sequitur viterius qd licet aliquis sit dignus vita eterna in sensu prius dicto. nullus tamen eam mereri potest de condigno. et hoc intelligo in sensu immediate tacto sed de his magis alias videbitur.

D Sed contra dicta arguitur et primo contra secundam 2clusionem. quia scilicet rc. cum quilibet dei amicus sit deo grat⁹ et carus. sequitur qd aliquis posset et deo gratus et carus sine gratia vel charitate. quod videtur impossibile. sicut impossibile ē qd aliquis sit albus sine albedine. Confirmitur. quia deus nihil odit nisi.

arguit. a
rc. 2clusionē
propositio
rc. 2clusionē

.s.iiij.

Primi libri sententiarum

divina voluntas reperiat in eo
aliquid odibile aut displicibile
ex natura rei. Juxta illud psalmi.
Quoniam non deus voles mihi
tatez tu es. Igitur etiam nichil
est deo carum/ vel dilectum nisi
quatenus in ipso est aliquid quod
ex natura rei facit ipsum diligibile.
hoc autem non potest in nobis ponni
nisi aliqua qualitas infusa sicut
charitas/ vel gratia. Igitur *zc.*

¶ 27. *Vnde aliud secundum dicitur*
Sebdo ad idem arguit sic. quod in
possibile est contradictione successu
sive verificari nulla mutatione
facta circa res illoꝝ. ergo si nunc
veruz est quod sortes non sit dei ami
cū/ vel deo carus/ et acceptus. et po
stea eius oppositū sit verus. necesse
se est mutationē eē factā et non in
deo. ergo in illo noviter caro. et
non appareat alia mutatio nisi ac
quisitio alicuius qualitatis superna
turalis. ipsum carū facietis. Igi
tur. *zc.* Confirmatur: quia si alia
qua ppositio verificatur prebū
et ad eius verificationē due res
non sufficiunt. necesse est pone
re tertiam rem ad hoc ut ipsa sit
vera. sed ista ppositio sortes est
dei amicus/ vel deo carus verifi
catnr pro rebus: et ad eius veri
ficationem non sufficit deus eē/
et sortem eē. quia ipsis possum
potest eē falsa. ideo requiritur
alia res ab eis. et illa est charis
tas/ vel alius habitus superna
turalis. *zc.* Tertio ad idem sic
quia quicunq; est sine charita
te vel alio habitu supernatura
li ipso est in peccato mortali. sed
nullus talis est amicus dei. igi
tur. *zc.* minor est nota. sed maior
probatur: quod priuatio charitatis
est peccatum mortale. Tum quod
quislibet tenetur charitatem ha
bere. Tum quia nullus potest ex na
turalib; suis vitare quilibet pec
catū mortale. Igitur ad hoc reqnū
aliquid donū supernaturale. quod re
st. Confirmatur. quod nullus existens in
peccato mortali potest illo carere
nisi ex charitatis aut alicuius ha
bitus infusione. Igitur *zc.* Quia p̄t;
et s̄ns apparer. quod tale p̄t in cum
sit priuatio non tollitur nisi per
positionē habitus positivus. aliter
post qd ablata esset. adhuc esset.
quia subiectum non haberet ha
bitum quem aptum natum esset
habere. quare *zc.* Quarto ar
guitur contra tertiam conclusionē. quod 4*ad*
aliquid est malum quod deus de
testatur/ et de necessitate odit. s.
peccatum et iniustiam. ergo cum
ipse sit immutabiliter iustus et
rationalis dilector. aliquid erit
bonū quod ipse de necessitate di
ligit. scilicet iustitia. quod secundum Augu
stimum nullus iustus est qui ius
tiam non diligit. *zc.* Confirmis
tur quia aliquis actus malus
iuste meretur penam eternam.
ergo aliquis actus bonus iuste
meretur vitam eternam. Ante
cedens patet de quolibet mor
tali peccato. et quia tenet. quod nu
llus est actus ita malus quin ali
quis sit possibilis mediante chas
ritate vel gratia tam bonus quod
ille est malus. *zc.* Ad ista r̄nde
tur. Unde ad p̄mā: et pro dictis ad p̄mā
et dicendis distinguendum est
quod aliquem esse deo gratum / et
carum/ vel deo amicū potest du
pliciter dici. Uno modo denota
tione intrinseca ab habitu vel
actu charitatis vel gratie omni
mam ipsius informātē. Alio mos
do denominatiōe extrinseca ab
ipsa diuina voluntate accepta.